

Hudal, Alois Karl, Bischof (1885-1963)



Teolog, rektor kolegium teologicznego w Rzymie

1904-1911: studium teologii w Grazu, święcenia kapłańskie; doktorat

1911: studia w niemieckim Kolegium Teologicznym Santa Maria dell'Anima w Rzymie; habilitacja

1923: rektor tego kolegium

1933: konsekracja na biskupa – jego motto: Za Kościół i Ojczyznę

1937: w swojej książce " Podstawy narodowego socjalizmu" krytykuje "skrajny nacjonalizm" w narodowym socjaliźmie, dąży do prawdziwie "chrześcijańskiego narodowego socjalizmu": edukacja młodzieży ma być sprawą Kościołów, polityka narodowego socjalizmu. Goebbels uważa tę książkę za nie do zaakceptowania. W Watykanie traci orędowników i szansę na kardynalski kapelus

1943-1944: gdy w Rzymie rozpoczęto deportację Żydów, pisze list do niemieckiego komendanta miasta z prośbą o jej wstrzymanie: zamiast 8000 zostaje aresztowanych 1 000 Żydów. Hudal ukrywa dwóch zbiegłych nowozelandzkich oficerów

Po 1944: Hudal odnalazł dla siebie najważniejszą rolę: jako organizator ucieczek nazistowskich zbrodniarzy do Ameryki Południowej i na Bliski Wschód (znaną operacją " szczyrzy korytarz")

1953: po zdystansowaniu się Watykanu, rozgoryczony wycofuje się do majątku wiejskiego pod Rzymem

+++

O pomocy Hudala dla Otto Wächtera donosi już 1949 roku prasa włoska. Hudal twierdzi w liście do Watykanu, że jest to oszczerstwo dziennikarza żydowskiej rasy i protestanckiego wyznania (12.9.49). Później w swoich wspomnieniach szczydzi się tą pomocą dla nazistowskiego zbrodniarza wojennego:

"W rzymskim szpitalu 'Santo Spirito' umarł w moich ramionach, do samego końca pod moją opieką, wicegubernator Polski, generał porucznik i Sturmbannführer SS, Freiherr von Wächter, poszukiwany wszędzie przez aliantów i instytucje żydowskie. Podczas gdy jego szef, gubernator generalny Hans Frank, został powieszony w Norymberdze, Wächter zdołał - nie tylko dzięki wzruszająco bezinteresownej pomocy włoskich duchownych – żyć w Rzymie pod obcym nazwiskiem przez wiele miesięcy...«

Zródła: Hudal, Römische Tagebücher, Graz 1976; Sachslehner, Hitlers Mann im Vatikan, 2019; Stehle, Pässe vom Papst?, Die Zeit 19/1984; Benz, Mission des braunen Bischofs, tagesspiegel.de, 16.05.2017